CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA
CEP: 45653-280 - TEL: (73) 2101-2600

REQUERIMENTO Nº ________ /2025

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento

Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, requerer a Vossa Excelência que

seja submetido à apreciação do Plenário o presente Requerimento, solicitando o envio de

ofício ao diretor-geral da Autarquia de Trânsito e Transporte de Ilhéus (SUTRAM),

senhor Cláudio Cardoso, a fim de que seja avaliada a possibilidade de extensão da

linha de ônibus que atualmente faz o trajeto entre o Terminal Urbano e a Comunidade

de Aderno (pertencente ao distrito de Aritaguá), de modo que passe a atender

também a comunidade de Parafuso.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem como objetivo atender à demanda dos moradores da

comunidade de Parafuso, que enfrentam dificuldades diárias de deslocamento devido à

ausência de transporte público regular até a localidade.

Atualmente, o itinerário da linha que liga o Terminal Urbano ao Distrito de Aderno encerra-

se antes de alcançar Parafuso, o que obriga os moradores a percorrer longas distâncias a

pé ou depender de transportes alternativos, muitas vezes irregulares, para ter acesso a

serviços básicos, como saúde, educação e comércio.

A extensão da linha de ônibus proporcionará maior mobilidade, segurança e inclusão social

aos moradores, além de contribuir para o desenvolvimento local, integrando a comunidade

de Parafuso ao sistema público de transporte de Ilhéus.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 03 de novembro de 2025.

Alzimário B. Vieira
Prof. Gurita PSD

Vereador